
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 1 di 4 
 

REG.DEL. N.  19 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO FUNZIONAMENTO ORGANI 

 
Il giorno 20 settembre 2022 ad ore 10.30 
in seguito a convocazione disposta con avviso ai Componenti, si è riunito presso la sala delle sedute 
di Opera Universitaria  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Sotto la presidenza della 
 

1 PRESIDENTE MARIA LAURA  FRIGOTTO P 

2 COMPONENTE NAHID ALIYARI P 

3 COMPONENTE SIMONA DE FALCO P 

4 COMPONENTE LIVIO DEGASPERI  P 

5 COMPONENTE MASSIMO GARBARI AG 

6 COMPONENTE EDOARDO MENEGHINI P 

7 COMPONENTE STEFANO OSELE P 

8 COMPONENTE FRANCESCA SARTORI P 

9 COMPONENTE CLAUDIA SOFIA SCANDOLA P 

P= PRESENTE; AG= ASSENTE GIUSTIFICATO; A= ASSENTE; P(VC)= PRESENTE IN VIDEOCONFERENZA 
     

CON LA PRESENZA DI     

     

SEGRETARIO VERBALIZZANTE DIRETTORE SOSTITUTO GIANNI VOLTOLINI P 

 
 

   

La Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 

 

 

 



 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 2 di 4 
 

Il Relatore comunica: 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 
dell’Istruzione superiore” istituisce l’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale. 

 

In ottemperanza a quanto previsto all’art 13 di tale normativa, Opera Universitaria con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 1145 di data 28/5/1992 ha adottato delle norme regolamentari 
per il funzionamento degli organi dell'Ente che però non sono state approvate dalla Provincia 
Autonoma di Trento. 

 

Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 29 marzo scorso, n. 6, per le ragioni espresse 
in tale provvedimento, è stato adottato un Regolamento in via transitoria per consentire lo 
svolgimento a distanza o in modalità telematica delle sedute degli organi collegiali di Opera, il cui 
termine di validità è stato fissato al 31/10/2022. Tale Regolamento è stato approvato dalla Giunta 
provinciale con deliberazione n. n. 669 di data 22 aprile 2022. 

 

Visto quanto disposto dall’art. 13 L.P. 9/1991 per cui “I regolamenti ed ogni loro successiva 
modificazione sono approvati con Deliberazione della Giunta provinciale”,  

 

con il presente provvedimento, si sottopone all’approvazione del Consiglio di Amministrazione il 
Regolamento, come da testo allegato, che disciplina funzionamento degli organi previsti dalla legge 
provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito dell’istruzione 
superiore” che include la disciplina delle sedute a distanza. 

 
Tutto ciò premesso, 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 
dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il Regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 
del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 
166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 a voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 
 
 
 



 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 3 di 4 
 

DELIBERA 
 

1. di adottare il Regolamento sul funzionamento degli organi previsti dalla legge provinciale 24 
maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito dell’istruzione 
superiore”, come da schema allegato (all. 1); 

 

2. di prendere atto che l’esecutività della presente deliberazione è subordinata alla 
approvazione da parte della Giunta provinciale; 

 

3. di autorizzare il Direttore di Opera Universitaria a concordare eventuali modifiche o 
integrazioni non sostanziali al testo del Regolamento di cui al comma 1 con i competenti 
uffici della Provincia autonoma di Trento ai fini dell’approvazione da parte della Giunta 
Provinciale;   

 

4. di prendere atto che il “Regolamento per lo svolgimento a distanza o in modalità telematica 
delle sedute degli organi collegiali previsti dalla legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e delle 
commissioni istituite ai sensi della medesima legge”, adottato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 6 di data 29/3/2022 e approvato dalla Giunta provinciale con 
deliberazione n. n. 669 di data 22 aprile 2022 cesserà di avere vigore alla data del 31/10/2022 
o, se antecedente, alla data di approvazione da parte della Giunta provinciale del 
Regolamento oggetto del provvedimento di data odierna. 

  



 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 4 di 4 
 

 

 

Adunanza chiusa ad ore 11.35 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

LA PRESIDENTE  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Prof.ssa Maria Laura Frigotto  Dott. Gianni Voltolini 

 

   

 

 

 

 
RAGIONERIA 

  
DELIBERA SOGGETTA AD APPROVAZIONE DA PARTE 

DELLA GIUNTA PROVINCIALE:                                    X  
Visto e approvato l’impegno sul  
 

DELIBERA N.____________   DEL  _________________  
  

DELIBERA NON SOGGETTA AD APPROVAZIONE: □ LA RAGIONERIA 

 ______________________________________ 
 

 


